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ABSTRAKT

Úvod: Populace demograficky stárne a zvyšuje se podíl starších lidí ve společnosti.

Přibývá také nemocných, a tak je vysoká spotřeba léčiv a polyfarmakoterapie ve stáří

celosvětovým problémem. Definice polyfarmakoterapie není jednotná. Nejčastěji je

definována jako užívání 5 a více léků současně. V literatuře se setkáme také s pojmem

„excesivní polyfarmakoterapie“. Ta je definována jako užívání 10 a více léků současně.

Ke vzniku polyfarmakoterapie přispívá polymorbidita, neracionální indikace, chybná

diagnostika polékových reakcí, ale také změny ve farmakokinetice a farmakodynamice,

které jsou typické pro stáří. Je důležité, aby byla farmakoterapie ve stáří jednoduchá,

účinná a bezpečná.

Metodika: Pomocí elektronické databáze PubMed byly hodnoceny všechny studie

zabývající se problematikou „Polyfarmakoterapie ve stáří“, které byly publikované

v letech 2005-2015. Údaje byly sumarizovány do přehledných tabulek. Dále byly

hodnoceny studie, které se zabývaly příčinnými faktory (prediktory)

polyfarmakoterapie. Do samostatné tabulky byla zaznamenána nejčastěji předepisovaná

léčiva u geriatrických pacientů s polyfarmakoterapií.

Výsledky: V této diplomové práci byly porovnávány prevalence polyfarmakoterapie

z 81 studií. Zjistili jsme, že prevalence polyfarmakoterapie u seniorů v zařízeních

dlouhodobé péče byla vyšší (rozmezí prevalencí bylo 40,0 - 93,0 %) než u seniorů

žijících v komunitě (26,0 - 44,2 %). V literární rešerši bylo identifikováno několik

signifikantních příčinných faktorů (prediktorů) polyfarmakoterapie, zejména závislost

na instrumentálních aktivitách denního života, polymorbidita a více předepisujících

lékařů. Také vyšší věk byl uváděn jako silný příčinný faktor. S rostoucím věkem je

vyšší riziko vzniku polyfarmakoterapie (OR=1.78, 95% CI (1.29-2.45), p<0.05).

K nejčastější předepisovaným lékům u seniorů s polyfarmakoterapií patřila

antihypertenziva, antitrombotika a antiulcerózní látky.

Závěr: Většina studií popisuje prevalenci polyfarmakoterapie u seniorů ve vyspělých

zemích (především v USA, Kanadě a Velké Británii). V období 2005-2015 nebyly

publikovány žádné studie z rozvojových zemí. Z dostupných výsledků je zřejmé, že

prevalence polyfarmakoterapie se v jednotlivých zemích liší. Může to být způsobeno

nejednotnou definicí polyfarmakoterapie, dostupností léčiv, ale také rozdílnými postoji

k léčbě. Diplomová práce podrobně shrnula výsledky studií, které byly publikovány

v letech 2005-2015 na téma polyfarmakoterapie u starších nemocných. Výsledky této

práce budou využity v návazném výzkumu iniciativy EU COST Action IS1402.

Klíčová slova: polyfarmacie, polyfarmakoterapie, mnohočetné užití léků, prevalence,

prediktory, rizikové faktory, staří pacienti, senioři, geriatrický pacient, geriatrická

populace

ABSTRACT

Introduction: Population is demographically aging and proportion of older adults in the

society increases. Also the number of sick persons raises, and the high consumption of

drugs and polypharmacotherapy in old age are global problems. The definition of

polypharmacotherapy is not uniform. Most commonly it is defined as the use of 5 or

more drugs simultaneously. In the scientific literature we also see the term "excessive

polypharmacotherapy". This is defined as the use of 10 or more drugs simultaneously.

Polymorbidity, irrational indications, wrong diagnostics of drug-related problems, but

also changes in pharmacokinetics and pharmacodynamics common in the old age

contribute to polypharmacotherapy. It is important that pharmacotherapy in the old age

must be simple, effective and safe.

Methods: Using the electronic database PubMed, all studies on the subject

"Polypharmacotherapy in Old Age" published in 2005-2015 were reviewed. The data

were summarized in tables. Studies that included causal factors (predictors) of

polypharmacotherapy were also evaluated. The most frequently prescribed drugs in

geriatric patients with polypharmacotherapy were recorded in a separate table.

Results: In this diploma thesis, the prevalence of polypharmacotherapy was compared

from 81 studies. We found that the prevalence of polypharmacotherapy in seniors in

long-term care facilities was higher (range of prevalence was 40,0 - 93,0 %) than

prevalence of polypharmacotherapy in seniors living in the community (26,0 - 44,2 %).

Several significant causal factors (predictors) of polypharmacotherapy were identified

by the literature search, particularly the dependence on instrumental activities of daily

living, polymorbidity and more prescribing physicians. Also higher age was stated as a

strong causal factor. With increasing age there is a higher risk of polypharmacotherapy

(OR=1.78, 95% CI (1.29-2.45), p<0.05). The most commonly prescribed medications in

seniors with polypharmacotherapy were antihypertensive, antithrombotic and antiulcer

drugs.

Conclusion: Most studies describe the prevalence of polypharmacotherapy in seniors in

developed countries (primarily in the USA, Canada and UK). No studies from

developing countries were published in the period 2005-2015. It is evident from

available results that the prevalence of polypharmacotherapy in different countries

varies. This may be caused by non-uniform definition of polypharmacotherapy, by the

availability of drugs, but also by different attitudes to treatment. The diploma thesis

summarized in detail the results of studies that were published in 2005-2015 on theme

polypharmacotherapy in older patients. Results of this work will be used in follow-up

research of the EU COST Action IS1402 initiative.

Key words: polypharmacy, polypharmacotherapy, multiple drug use, prevalence,

predictors, risk factors, elderly, seniors, older adults, geriatric patients, geriatric

population

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACE - angiotenzin konvertující enzym

ADL (Activities of Daily Living) - aktivity denního života

CI (Confidence Interval) - konfidenční interval

ČR - Česká republika

FaF - Farmaceutická fakulta

CHOPN - chronická obstrukční plicní nemoc

IADL (Instrumental Activities of Daily Living) - instrumentální aktivity denního života
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KSKF - Katedra sociální a klinické farmacie

LTCF (Long Term Care Facility) - zařízení dlouhodobé péče

N/A (Not Available) - nedostupné

OR (Odds Ratio) - poměr šancí

RACF (Residential Aged Care Facility) - rezidenční zařízení pro seniory

Rx - léčivý přípravek vázaný na lékařský předpis

SHELTER - zkratka názvu evropského projektu „Services and Health for Elderly in

Long TERm care“, kterého se účastnila Česká republika v letech 2009- 2014 v 7.

rámcovém programu Evropské komise

SPDR (Swedish Prescribed Drug Register) - švédský registr předepisovaných léčiv

SWEOLD (The Swedish Panel Study of Living Conditions of the Oldest Old) - švédská

studie zabývající se životními podmínkami velmi starých seniorů

TDM (Therapeutic Drug Monitoring) - terapeutické monitorování léčiv

UK - Univerzita Karlova

VB - Velká Británie
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1 ÚVOD

Stárnutí populace patří v současné době k velmi diskutovaným tématům. Různou

měrou zasahuje všechny státy světa. Délka života se obecně prodlužuje a zvyšuje se tak

podíl starších osob ve společnosti. Dle předpovědi Českého statistického úřadu z roku

2013 bude populace v ČR dále výrazně demograficky stárnout a očekává se, že v 50.

letech 21. století bude počet seniorů ve věku 65 let a více dvojnásobný (1).

Níže uvedený graf 1 znázorňuje podíl populace ve věku 65 let a více v evropských

zemích v roce 2016. Hodnoty v grafu se vztahují k celkovému počtu obyvatel

v jednotlivých zemích a jsou uvedeny v procentech. Nejvyšší podíl obyvatelstva

v seniorském věku 65 let a více má v současné době Itálie, Řecko, Německo,

Portugalsko, Finsko a Bulharsko. V těchto zemích tvoří senioři více než pětinu

obyvatelstva. V České republice žije 18,3 % obyvatel ve věku 65 let a více. Naopak

v Turecku zastupuje tuto věkovou kategorii pouze 8,2 % obyvatel (2).

Graf 1: Podíl populace ve věku 65 let a více v evropských zemích v roce 2016 (v %)

Zdroj: Eurostat (http://ec.europa.eu/eurostat/web/population-demography-migration-

projections/, 15. 2. 2017) - přepracováno z tabulky do grafu (2)

http://ec.europa.eu/eurostat/web/population-demography-migration-projections/
http://ec.europa.eu/eurostat/web/population-demography-migration-projections/
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Se zvyšujícím se podílem starších osob ve společnosti roste rovněž procentuální


[…]


prioritou. Proto se mezi nejčastěji předepisovanými léky u geriatrických pacientů

s polyfarmakoterapií objevovaly laxativa (41,8 %), antiulcerózní látky (40,9 %) a

analgetika (34,4 %) (52).

Vetrano a kol. (2013) se ve své studii zabývali polyfarmakoterapií u seniorů

s těžkou kognitivní poruchou v zařízeních dlouhodobé péče. Na základě porovnání

výsledků se zjistilo, že u seniorů s kognitivní poruchou byla popsána nižší prevalence

polyfarmakoterapie než u pacientů bez poruchy kognice. Důvodů může být několik.

U pacientů s kognitivní poruchou je vhodné vyvarovat se takovým lékům, které by

mohly ještě více ovlivnit chování a myšlení pacienta. Často je u těchto pacientů

postižena paměť, intelekt a vyjadřování. Tyto zdravotní problémy mohou ohrožovat

dodržování léčebného režimu a následně i snížit přínos léčby. Těžká kognitivní porucha

je také zpravidla spojena s kratší délkou života, a proto je někdy zpochybňována

vhodnost podávání léčiv s nižší účinností (53).

Snad nejsilnějším příčinným faktorem polyfarmakoterapie je podle Saliha a kol.

(2013) přítomnost více nemocí u jednoho pacienta, tj. polymorbidita. Ve své studii
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uvádějí velmi signifikantní příčinnou souvislost mezi počtem nemocí a vznikem

polyfarmakoterapie (37).

Starší populace je více citlivá k nežádoucím účinkům léčiv a lékovým interakcím.

S rostoucím počtem užívaných léčiv klesá pacientova compliance. Mezi nejčastěji

předepisovaná léčiva u seniorů užívajících polyfarmakoterapii patřila antihypertenziva,

antitrombotika a látky k prevenci či k léčbě peptického vředu. Převážně se jedná

o léčiva k terapii chronických onemocnění, která jsou pro stáří typická. Často se však

ve studiích mezi pěti nejčastěji předepisovanými lékovými skupinami objevovaly

skupiny léků, které jsou potenciálně nevhodné ve stáří (např. benzodiazepiny).

Dlouhodobě působící benzodiazepiny mají ve stáří významně prodloužený eliminační

poločas a kumulují se v tukové tkáni. Užívání benzodiazepinů také často vede

k polékovým reakcím (např. sedaci, psychomotorickému útlumu, vyšší incidenci pádů a

zlomenin atd.). Navíc hrozí riziko vzniku fyzické i psychické závislosti, proto by

neměly být podávány dlouhodobě (103).

V dostupné literatuře byly popsány strategie, které by pomohly snížit prevalenci

polyfarmakoterapie nejen u seniorů. Je v nich zmíněna potřebnost komunikace

s pacientem. Zavedením návštěv u pacienta by byla zajištěna i dostatečná zpětná vazba

pro lékaře, který by tak mohl zareagovat na případné lékové interakce vzniklé užíváním

předepsaných léčiv. Neméně potřebné je zkvalitnění vzdělávání lékařů. Je důležité, aby

předepisovali starším pacientům vždy racionální kombinace a dávky léčiv s ohledem

na změny v organismu, které doprovázejí procesy stárnutí (37).

Současně rozvoj klinické farmacie a klinicko-farmaceutických služeb je podstatný

pro zvýšení racionality předepisování léků seniorům a pro zlepšení kvality lékové

preskripce ve stáří.
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6 ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byla vypracována rešerše, která shrnula studie

zabývající se problematikou polyfarmakoterapie v geriatrické populaci. Prevalence

polyfarmakoterapie byla zaznamenána v 81 studiích publikovaných v letech 2005-2015.

Samostatně byly hodnoceny prevalence na národní úrovni bez specifikovaného typu

geriatrické péče a dále polyfarmakoterapie v ambulantní péči, v komunitě,

u hospitalizovaných starých nemocných a v zařízeních dlouhodobé péče. Následně byly

prevalence mezi sebou porovnávány napříč kategoriemi. Vyšší hodnoty byly zjištěny

v zařízeních dlouhodobé péče ve srovnání s prevalencemi polyfarmakoterapie u seniorů

žijících v komunitě.

Publikované studie se zabývaly především problematikou polyfarmakoterapie

ve vyspělých zemích. V námi sledovaném období nebyla publikována žádná studie

popisující situaci na africkém kontinentu a v jiných rozvojových zemích světa.

V některých studiích byla zmínka rovněž o prediktorech polyfarmakoterapie.

Za signifikantní prediktory polyfarmakoterapie lze považovat polymorbiditu, více

předepisujících lékařů a ztrátu soběstačnosti. Také u různých chronických onemocnění,

která vyžadují léčbu více léky, byla zjištěna významná souvislost s polyfarmakoterapií.

Jedná se např. o arteriální hypertenzi, srdeční selhávání, diabetes mellitus atd.

V poslední části této práce byla vyhodnocena nejčastěji předepisovaná léčiva.

U seniorů byly nejčastěji předepisovány léky na snížení krevního tlaku, antitrombotika

a léky užívané k terapii peptického vředu. Bohužel se často předepisovaly také

benzodiazepiny v hypnotické indikaci, které jsou ve stáří potenciálně nevhodné.

Diplomová práce podrobně shrnula závěry studií sledujících polyfarmakoterapii,

které byly publikovány v letech 2005-2015. Výsledky této práce budou využity

v návazném výzkumu pracovní podskupiny „Stárnutí a změny terapeutické hodnoty

léků ve stáří“ (vedoucí PharmDr. Daniela Fialová, PhD), která vyvíjí činnost v rámci

pracovní skupiny PROGRES KSKF FaF UK a budou využity v návazném

farmakoepidemiologickém výzkumu evropské výzkumné iniciativy EU COST Action

IS1402.
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