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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Autorka řešila problematiku polyfarmakoterapie ve stáří včetně jejích příčinných faktorů
(prediktorů), přičemž nezastírá, že vlastní pojem polyfarmakoterapie nemá jednotnou
definici, vzhledem k jejímu nárůstu se dokonce začíná objevovat pojem excesivní
polyfarmakoterapie.Správně nezapomíná vyjmenovat a připomenout typické
farmakokinetické a farmakodynamické změny v organismu geriatrických pacientů, jejichž
nerespektování se rovněž může na polyfarmakoterapii podílet. Přehlednou formou uvádí
nejčastěji předepisovaná léčiva u nemocných seniorů s polyfarmakoterapií.Práce je stručná,
jasná a vypovídající. Srovnání různých prostředí zdravotní péče v různých zemích světa je
velmi srozumitelné. I když se jedná o práci rešeršní, přináší velmi zajímavé výsledky, o nichž
je možné přínosně diskutovat, například vliv přechodné hospitalizace na spektrum
farmakoterapie.
Bylo by dobré, kdyby tato studie mohla nějakým způsobem (třeba v návazném výzkumu
uváděné iniciativy EU COST Action IS 1 402) přispět k tomu, aby farmakoterapie, která je ve
stáří samozřejmě většinou nezbytná a je zřetelně vyjádřena zejména v hospodářsky a
společensky vyspělých zemích, byla zároveň také jednoduchá, účinná a bezpečná.
Nenašla jsem žádné gramatické ani stylistické chyby.

Dotazy a připomínky:

1. Proč jste pro účely svojí DP zvolila databázi PubMed a ne nějakou jinou nebo více
databází?

2. Je podle Vás míra pozornosti věnovaná compliance geriatrických pacientů v první linii
styku ze strany zdravotnických pracovníků dostatečná?

3. Jaké jsou legální možnosti expedujícího lékárníka zasáhnout v případě, kdy je přesvědčen
o tom, že objevil nebezpečnou polyfarmakoterapii?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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